
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΑΡ.ΠΡΩΤ. 153050/9-12-2022         

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

            
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : ezika@minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Εύη Ζήκα  
Τηλέφωνο : 210 344 

 

  

ΘΕΜΑ : «Απόφαση έκτακτης επιχορήγησης Πανεπιστημίων και ΑΣΠΑΙΤΕ για κάλυψη των αυξημένων 
ενεργειακών δαπανών και λοιπών λειτουργικών δαπανών οικονομικού έτους 2022»  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του αρ 3 του Ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα…..» 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 82 του Ν. 4055/2012 (Α΄51) και του αρ. 41 του Ν. 4129/2013 (Α΄52) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4874/2021 (Α΄249) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022». 

5. Τις διατάξεις του αρ 16 του Ν 4653/2020 (Α΄12/24-1-2020) «Εθνική Αρχή Ανωτάτης Εκπαίδευσης…» 

6. Το Π.Δ. 387/1983 (Α΄141) «Λειτουργία, οργάνωση, διοίκηση Φοιτητικών Λεσχών στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και παροχή δωρεάν σίτισης στους φοιτητές αυτών». 

7. Την αρ. πρωτ. Φ/1/Α/665/166216/Β1/20-12-2021 (ΑΔΑ: Ψ6ΣΣ46ΜΤΛΗ-3ΕΑ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 
«Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

8. Την αρ. 2/124835/ΔΠΓΚ/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΣΞΗ-Η07) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Εκτέλεση 
Προϋπολογισμού  οικονομικού έτους 2022». 

9. Την Α.Π. οικ. 2/122106/ΔΠΓΚ/ 19-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3) απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022». 

10. Την αριθμ. 2/183246/1-12-2022 απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου Κράτους με θέμα: «Μεταβολές 

Εκτελούμενου Προϋπολογισμού» 

11. Την αριθμ. 2/180860/29-11-2022 απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου Κράτους με θέμα: «Μεταβολές 
Εκτελούμενου Προϋπολογισμού» 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:ezika@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π



12. Την αριθμ. Φ1/Α529/152456/8-12-2022 απόφαση του ΥΠΑΙΘ με θέμα: «Μεταφορά πιστώσεων 
………………έτους 2022  » 

 
13. Την αρ. πρωτ. 21360/ΓΔ2/24-2-2022 (ΑΔΑ:66ΜΦ46ΜΤΛΗ-ΑΚΜ)   απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα 

«Καθορισμός  επιχορήγησης… οικονομικού έτους 2022». 
14. Το αρ.152933/Υ1/9-12-2022  αίτημα ανάληψη υποχρέωσης. 
15. Την αρ.153014/Β5/09-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΣ046ΜΤΛΗ-ΩΘ0) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

 
 

Αποφασίζουμε 
 

1. Καθορίζουμε έκτακτη επιχορήγηση προς τα Πανεπιστήμια της χώρας και την ΑΣΠΑΙΤΕ για κάλυψη 
λειτουργικών δαπανών στο ποσό των 7.500.000,00 € σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 
«Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» και του 
Α.Λ.Ε. 2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) οικονομικού έτους 2022 και 
το κατανέμουμε ως εξής: 
 
Α.   Στη  βάση κριτηρίων της ΕΘ.Α.Α.Ε. 
 

     

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ 
ΚΑΛΥΨΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ  

     
Α/Α ΦΟΡΕΑΣ  

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  912.980 € 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 994.233 € 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  290.189 € 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  154.470 € 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  173.667 € 

6 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  146.732 € 

7 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 155.809 € 

8 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 129.320 € 

9 Πανεπιστήμιο Πατρών  637.524 € 

10 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  375.609 € 

11 Πανεπιστήμιο Κρήτης  304.178 € 

12 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  278.135 € 

13 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  513.858 € 

14 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  328.435 € 

15 Πολυτεχνείο Κρήτης  99.110 € 

16 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  135.868 € 

17 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  58.931 € 

18 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  263.849 € 

19 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 291.975 € 

20 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 499.870 € 

21 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  185.275 € 

22 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 458.053 € 

23 ΑΣΠΑΙΤΕ 52.680 € 

 
ΣΥΝΟΛΟ 7.440.750 € 

 

ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π



Β. Η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια και τον αλγόριθμο 
κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι. λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ.  
154781/Ζ1/30.11.2021 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 5629) και η έκτακτη  επιχορήγησης της σε βάρος της 
πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) οικονομικού έτους 2022 
διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

 

24 ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ  59.250,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ 
ΚΑΛΥΨΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ  

7.500.000,00 € 

 

2. Καθορίζουμε έκτακτη επιχορήγηση προς τα Πανεπιστήμια της χώρας και την ΑΣΠΑΙΤΕ για κάλυψη 
ενεργειακών δαπανών στο ποσό των 23.963.686,25  € με βάση την ενεργειακή κατανάλωση:  
 
Α. Σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 
Εκπαίδευσης» του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) οικονομικού 
έτους 2022 ως εξής:  
 

     
ΔΕΗ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ/ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΣΥΝΟΛΟ 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  2.575.445 € 985.423 € 3.560.868 € 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 1.376.479 € 1.106.847 € 2.483.326 € 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  1.655.232 € 298.851 € 1.954.083 € 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  353.881 € 56.488 € 410.369 € 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  206.373 € 74.469 € 280.842 € 

6 Α.Σ.Κ.Τ. 77.783 € 15.417 € 93.200 € 

7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  277.270 € 14.453 € 291.723 € 

8 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 485.581 € 48.676 € 534.257 € 

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 177.462 € 92.671 € 270.133 € 

10 Πανεπιστήμιο Πατρών  2.515.518 € 58.317 € 2.573.835 € 

11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  1.703.667 € 719.629 € 2.423.296 € 

12 Πανεπιστήμιο Κρήτης  2.160.009 € 9.219 € 2.169.228 € 

13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  56.138 € 77.874 € 134.012 € 

14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  1.044.682 € 471.715 € 1.516.397 € 

15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  958.085 € 439.003 € 1.397.088 € 

16 Πολυτεχνείο Κρήτης  647.350 € 14.471 € 661.821 € 

17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  53.618 € 10.823 € 64.441 € 

18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  154.043 € 9.810 € 163.853 € 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  621.553 € 15.382 € 636.935 € 

20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 373.945 € 394.384 € 768.329 € 

21 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 0 € 653.704 € 653.704 € 

22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  638.211 € 12.608 € 650.819 € 

23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 0 € 176.197 € 176.197 € 

 
ΣΥΝΟΛΑ        18.112.325 € 5.756.431 € 23.868.756 € 

 

ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π



 
 
Β. Σε βάρος της πίστωσης Α.Λ.Ε. 2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία 
Ανώτατης Εκπαίδευσης» του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) 
οικονομικού έτους 2022 ως εξής:  

24 ΑΣΠΑΙΤΕ     94.930 €  0 € 94.930 €  

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ  

18.207.255 € 5.756.431 € 23.963.686 € 

        

 

3. Η συνολική έκτακτη επιχορήγηση κατανέμεται στα Πανεπιστήμια της χώρας και την ΑΣΠΑΙΤΕ ως 
εξής:  

 

       
ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ  ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  912.980 €  3.560.868 € 4.473.848 € 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
994.233 € 2.483.326 € 

3.477.559 € 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  
290.189 € 1.954.083 € 

2.244.272 € 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  
154.470 € 410.369 € 

564.839 € 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  
173.667 € 280.842 € 

454.509 € 

6 Α.Σ.Κ.Τ. 
59.250 € 93.200 € 

152.450 € 

7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  
146.732 € 291.723 € 

438.455 € 

8 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 
155.809 € 534.257 € 

690.066 € 

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
129.320 € 270.133 € 

399.453 € 

10 Πανεπιστήμιο Πατρών  
637.524 € 2.573.835 € 

3.211.359 € 

11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  
375.609 € 2.423.296 € 

2.798.905 € 

12 Πανεπιστήμιο Κρήτης  
304.178 € 2.169.228 € 

2.473.406 € 

13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  
278.135 € 134.012 € 

412.147 € 

14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  
513.858 € 1.516.397 € 

2.030.255 € 

15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
328.435 € 1.397.088 € 

1.725.523 € 

16 Πολυτεχνείο Κρήτης  
99.110 € 661.821 € 

760.931 € 

17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  
135.868 € 64.441 € 

200.309 € 

18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  
58.931 € 163.853 € 

222.784 € 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  
263.849 € 636.935 € 

900.784 € 

20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
291.975 € 768.329 € 

1.060.304 € 

ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π



21 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 
499.870 € 653.704 € 

1.153.574 € 

22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  
185.275 € 650.819 € 

836.094 € 

23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
458.053 € 176.197 € 

634.250 € 

 
ΣΥΝΟΛΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ    7.447.320 € 23.868.756 € 31.316.076 € 

24 ΣΥΝΟΛΟ ΑΣΠΑΙΤΕ  52.680 €  94.930 €  147.610 € 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ  7.500.000 € 23.963.686 € 31.463.686 € 

 

 
4. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε 

Ιδρύματος και στη Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 
«Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» και 
του Α.Λ.Ε. 2310802013 Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά» ποσού του Ε.Φ. 1019-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 
Εκπαίδευσης», του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.) οικονομικού έτους 2022. 

 
 
 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση:  
Πανεπιστήμια της Χώρας 
ΑΣΠΑΙΤΕ 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ.Π.Π.&Δ.Α.Ε.Φ. (Β΄)  

ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π


		2022-12-09T14:47:14+0200
	Athens




